[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОЗОРЕНСКИЙ РАЙОН

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 13
	«13» июня  2018 г.
	п. Красная Заря

	О мерах, направленных на предотвращение пожаров в период уборки сельскохозяйственной продукции на территории района

      Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Орловской области от 19 января 2010 года № 10 «Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности», а также в целях стабилизации обстановки с пожарами и дальнейшего совершенствования мероприятий, направленных на их предупреждение, снижение негативных последствий от них, совершенствования пропагандистской деятельности, повышения уровня правосознания каждого гражданина в области пожарной безопасности, минимизации социальных и материальных потерь:
1. Рекомендовать главам сельских поселений и руководителям сельскохозяйственных предприятий совместно с отделом сельского хозяйства и продовольствия администрации района, провести агротехнические и противопожарные мероприятия, направленные на сохранение урожая сельскохозяйственных культур в период уборки:

 1.1 обеспечить сельскохозяйственную технику, задействованную в уборке урожая, первичными средствами пожаротушения (два огнетушителя, кошма, метла) и исправными искрогасителями;

1.2 провести противопожарные инструктажи с личным составом, задействованным в уборке урожая;

1.3 провести опашку полей (примыкающих к лесным массивам, автомобильным и железным дорогам), временных полевых станов, зернотоков минерализованной полосой шириной не менее 4 метров;

1.4 временные полевые станы организовывать не ближе 100 метров от хлебных массивов и токов;

1.5 организовать дежурство передвижных технических средств с необходимым запасом воды, а также трактора с плугом в целях оперативной опашки очага возможного возгорания, в непосредственной близости от убираемых зерновых массивов,

1.6 обеспечить подъезды пожарной техники для забора воды из естественных водоёмов и водонапорных башен на подведомственных территориях;

1.7  привести в полную готовность добровольную пожарную охрану, созданные на территории сельских поселений.
2. Начальнику отдела сельского хозяйства и продовольствия администрации района (Внуков А.Н.) организовать комиссионную приёмку техники задействованной в уборке урожая

3. Рекомендовать главному редактору газеты «Красная Заря» (Бакулина С.С.) провести через СМИ информирование населения о мере ответственности физических и юридических лиц связанную с нарушением пожарной безопасности.

4. Контроль за выполнением решения оставляю за собой.
Председатель КЧС и ОПБ                                                              Т. В. Щиголева

_1451886224.bin